
Posudek vedoucího diplomové práce 
 

na práci studentky VŠE Júlie   F e d o r o v é 
 

Boj mezinárodních institucí proti chudob ě a chorobám 
 
 

Cíle práce  diplomantka v úvodu formulovala takto: „Zhodnocení  
silných a slabých stránek sou časného stavu boje proti  chudob ě a 
nemocím ve sv ět ě z pohledu mezinárodních institucí, jako OSN, 
Světová banka, Mezinárodní m ěnový fond a skupina G8, zamyšlení 
nad d ůležitostí vzd ělání v tomto boji“ (s. 3). Stanovené cíle 
velmi kvalitn ě splnila. 
 
Pokud jde o náro čnost tématu , byla vysoká, nebo ť šlo o téma 
velmi složité, politicky citlivé a v mnohých ohlede ch aktuální. 
Při jeho zpracování bylo možné se „utopit“ v ohromném  množství 
materiál ů. D ůležitým zdrojem informací byl internet, oficiální 
zprávy p říslušných mezinárodních organizací, odborné publika ce a 
články. Všechny tyto zdroje diplomantka bohat ě využila a v textu 
citovala. Seznam použitých pramen ů je velmi rozsáhlý; 
přehledn ější by bylo ho roz členit nap ř. na oficiální dokumenty, 
knižní literaturu, odborné články a internetové zdroje. 
 
Praktická využitelnost zpracování  je vysoká; ur čité aspekty by 
bylo možné p řipravit jako p řísp ěvek na konferenci mladých 
badatel ů nebo je nabídnout do Mezinárodní politiky nebo jin ého 
odborného časopisu nebo dokonce do „normálního“ časopisu.  
 
Struktura práce  je logická, po úvodu následují čty ři části. 
První  o kritériích a indikátorech chudoby, druhá o  hlavních 
mezinárodních organizacích, které se snaží problém chudoby 
řešit, t řetí o p ří činách a konkrétních formách pomoci v boji s 
chudobou ve sv ět ě. Čtvrtá část je v ěnována vzd ělání jako 
klí čovému faktoru v boji s chudobou. V záv ěru autorka shrnuje 
v textu uvedené údaje, hodnotí dosažené výsledky a prezentuje 
svoje p ředstavy o možnostech řešení n ěkterých problém ů.  
  
Zvolená teoretická východiska i použité metody  jsou adekvátní 
požadavk ům kladeným na diplomovou práci.  
 
Nadstandardní je po čet odkaz ů – 118 - na 70 stran vlastního 
textu práce. 
 
Tématická analýza  mohla být hlubší, kdyby autorka k oficiálním 
údaj ům jednotlivých mezinárodních organizací p řistupovala 
s ur čitou ned ůvěrou. V mnohých p řípadech vzniká totiž u čtená ře 
dojem, že je bere tém ěř jako písmo svaté. Nezpochyb ňuje je, i 
když p ři díl čím i celkovém hodnocení nešet ří kritikou 
dosavadních výsledk ů v boji s chudobou a proti nemocím. 
 



 2 

Velmi dob ře je práce zpracována nejen po obsahové stránce, al e i 
po stránce stylistické . Jazyk je nejen srozumitelný, ale i 
čtivý. Kvalitu práce nesmírn ě zvyšuje celkem 14 mapek, tabulek a 
graf ů a také dv ě p řílohy se seznamem zemí podle indexu lidského 
rozvoje a stavu pln ění miléniových rozvojových cíl ů v roce 2004. 
Příkladná je i formální stránka – úprava  - zpracování diplomové 
práce. Na rozdíl od n ěkterých jiných prací v ní najdeme jen málo 
překlep ů a nelogi čností. Jelikož je práce napsána slovensky, 
možná, že by Slovák gramatických nesrovnalostí obje vil víc; píše 
se nap ř. správn ě slovensky skute čně „biznis“ (s.46)? 
 
Studentka pracovala samostatn ě, s  vedoucím práce se radila a 
postupn ě upravovala svoje p ředstavy podle doporu čených sm ěr ů. 
 
S ohledem na vysokou kvalitu zpracování tématu dopo ru čuji 
přijmout diplomovou práci Júlie Fedorové k obhajob ě. 
 
Při obhajob ě doporu čuji diplomantce zamyslet se nad p ří činami 
stavu, kdy prakticky všechny mezinárodní organizace  od OSN po 
Světovou banku bojují v posledním desetiletí s chudobo u, ale 
bohaté zem ě jsou podle oficiálních statistik stále bohat ější, 
zatímco chudé oblasti jsou stále chudší. Jakou úloh u 
v neúsp ěšném boji s chudobou v rozvojovém sv ět ě hraje 
pokrytectví v ětšiny vlád rozvinutých zemí v četn ě ČR? 
 
 
V Praze 6. zá ří 2007 
Vypracoval: JUDr. Zden ěk Mat ějka 


